ment a toutes escampes et a toutes okisons et encore a toutes raisons, ki a moi et a mes hoirs poroient valoir a ces coses devant dites, en tout ou en partie, retraitier ou rappelleir ou anientir. Et en le fin tant en fis et tant en dis et en fu et est dit et fait ke cil haut home ke devant sont nommez, disent pour jugement et pour droit ke jou cest vendage peut bien faire, quar encore leur fu la bien monstret ke jou celi de Margaritain avoie oir de men cors, par quoi jou le peut mieus faire, si com il disent et voirs est. Et encore disent il par jugement et pour droit ke jou de cest bos et de tout le droit ke i avoie jou estoie et sui bien desheriteis et par loi, et jou et mi oir ni poons jamais rien clamcir par droit, et ke leglise de Cambron en est bien ahiretee, et par loi, pour tenir a tousjours en se droite proprietet. Et pour chou ke jou nai de propre saiel, li aucuns¹ de ces haus homes ki devant sont nommeit, pour mi et a me requeste ont mis leur saiaus a ces letres, ki a leglise de Cambron furent donneis, quant ces coses furent faites, che fut lan de le sainte Incarnation de Jhesu-Crist, mil CC LXXIV, el mois de fevrier.

XXX.

*Carta de eo quod Alardus dictus Gossiaus et Margareta parvidederunt
nobis xii bonaria liberi allodii.*

(Janvier 1277-1278.)

Nous Alars Gossiaus et Margerie, enfant a Bauduin, appelleit del Aunoit deleis Torincourt, faisons a savoir a tous ke com il fuist ensi ke nous ewisiens et tenissiens douze boniers de franc alluet, pau plus, pau moins, ki gisent entre le pire dou grant Fau et le bos de Lumbisuele, et volonte ewisiemes ke nous pour Dieu en aumosne le donnissiemes et aiemes donne al eglise de Cambron, del ordene de Cystiaus, pour chou ke ceste cose et ceste aumosne fust plus sollempnilement faite et plus aciertes, et pour chou ke cil de Cambron en fuissent par loi aherite, nous venismes en present el castiel a Mons, la u estoient assemblé haut home et franc home, desquels li auquant estoient alloier, ce furent messire Jehans de Henin, messire Thieris del Rues, messire Gossuins de Saint-Amand, Alars de Ville,

¹ *Li aucuns*, quelques-uns.

sires et pers de Haynau, et Pieres, freres le signeur de Lens, en Braibant, et autres gens assees, par devant tous ces nous reportasmes entierement en le main dans Huon de le Scaille, cellerier de Cambron, lequel li abbes et li couvens avoient mis souffisamment en leur liu, tout celui alluet et tout le droit ke nous i aviemes et poiemes avoir en fons et en comble et en haute justice et en basse, et tout chou ki a nous et a nos hoirs i afferoit et poot afferir, et tout chou werpimes nous par main et par bouke une fois et autre et tierce, et tout le reportames sus al devant dit cellerier avoec leglise de Cambron, pour tenir a tousjours en franc alluet, et le meime nous renuncames et bien i renunchons encore et adies a tous soucours de droit, ausi bien de Sainte Eglise com de le loi mundaine, et a tout confort, ki venir poroit de aucune acoustumance del liu ou del pais, ou de aucun estaulissement, ou de aucun privilege vies ou nouviel, et briement a toutes escampes et a toutes okisons, et encore a toutes raisons ki a nous ou a nos hoirs poroient valoir, et a ces coeses devant dites en tout ou en partie retrai-tier ou rapieler ou anienlir, et a leglise de Cambron gravier. Et en le fin tant en fesimes et disimes, et tant en fuet est et fait et dit, ke cil franc home ki devant sont nommeit, disent par droit et par jugement ke nous del alluet devant dit et de tout le droit ke nous i aviemes et poiemes avoir esteremes bien desheriteit et par loi, et ke nous et nostre oir ni poons jamais riens clameir, et ke li eglise de Cambron en est bien aheritee et par loi. Et pour chou ke nous povons nul saiel, li aucun de ces haus homes devant nommeit, ont mis leur saiauls a ces presentes lettres par no requeste. Ce fut fait lan del Incarnation Nostre Signeur Jhesu-Crist, mil CC LXXVI, el mois de jenvier.